
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI GAIOLA 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINA N. 29 DELL’ UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE S.S. 21 KM 6+770. Affidamento 

progetto architettonico per richiesta preliminare nulla osta ANAS. 

Determinazione a contrarre e Impegno di spesa. CUP F85F22001870001 - 

CIG 92148796B5           

 

 

L’anno  2022 addì due del mese di maggio nel proprio ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 
2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale intende finalizzare il contributo concesso 
all’esecuzione di lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale stradale, identificati come 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ATTRAVERSAMENTO PEDONALE S.S.21 KM 6+770”, 
per i quali è necessario l’ottenimento del Nulla Osta da parte di ANAS SpA; 
 
CONSIDERATO che è necessario affidare a professionista esterno la predisposizione della 
documentazione progettuale richiesta da ANAS per il rilascio del nulla osta; 
 
VISTI: 

 l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016, rubricato “Affidamenti sotto soglia” il quale prevede che 
si possa procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163; 

 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sopra i 5.000 € (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 
94/2012 e successivamente modificato da articolo 1, comma 130, L. 145/2018); 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, che: 

• si tratta di acquisto inferiore ai 5.000 € 
 
CONSIDERATO che il valore del servizio oggetto della presente procedura di affidamento 
rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per i quali è possibile 
ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 
RITENUTO, per ragioni di economicità del procedimento, di poter dare corso alle procedure 
per l’affidamento dell’appalto dei servizi medesimi mediante: 

 affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), con richiesta di preventivo rivolto a un 
solo operatore economico, individuato sulla base delle informazioni riguardanti le 
caratteristiche di qualificazione dei soggetti desunte dal mercato, dell’idoneità operativa 
rispetto ai luoghi e nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione; 

 aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016, in quanto considerato maggiormente conveniente per l’Ente; 

 
ATTESO che si è provveduto a richiedere un preventivo per la prestazione di cui trattasi, 
all’operatore economico MEIRANESIO ARCH. STEFANO con sede in PIAZZA RENZO SPADA N. 
16, 12014 DEMONTE (CN) (C.F. MRNSFN88R05D205M / P.I.V.A. 03315490049), in quanto 
specializzato nel settore, il quale, con comunicazione ricevuta al protocollo comunale al n° 1043 in 
data 29.04.2022, ha fatto pervenire il suo preventivo di spesa per la prestazione in premessa 
descritta, per una spesa di € 644,00 incluso anticipo cassa previdenziale ed esente IVA; 
 
ATTESO che l’operatore economico risulta avere ampia esperienza nell’ambito della prestazione 
in oggetto, come da curriculum vitae allegato al preventivo di spesa; 
 
VISTE le leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III del D.L. 187/2010 e le 
determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18.11.2010 (CIG e CUP); 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva (Documento Unico di Regolarità Contributiva), con 
prot. Inarcassa.0607500.02-05-2022, valido fino al 02.09.2022; 
 
TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel corrente bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 
- 16 e 17 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTI:  

- l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- lo Statuto comunale;  

- il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 15.04.2022 con la quale sono stati approvati il bilancio di 
previsione esercizio 2022, pluriennale 2022/2024 e D.U.P.;  

- il D.Lgs. 50/2016, art. 36;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- i decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile dei vari servizi comunali le 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) Di affidare all’operatore economico MEIRANESIO ARCH. STEFANO con sede in PIAZZA 
RENZO SPADA N. 16, 12014 DEMONTE (CN) (C.F. MRNSFN88R05D205M / P.I.V.A. 
03315490049), l’incarico di predisposizione della documentazione progettuale richiesta da 
ANAS per il rilascio del nulla osta per i lavori in oggetto, nell’importo complessivo di € 
644,00 incluso anticipo cassa previdenziale ed esente IVA, tramite affidamento diretto;  
 

3) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:  
- il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è la messa in sicurezza della viabilità 

comunale;  
- il sinallagma, concluso mediante lettera commerciale, ha per oggetto l’acquisizione dei 

servizi di progettazione architettonica e di predisposizione della documentazione 
progettuale richiesta da ANAS per il rilascio del nulla osta per i “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI ATTRAVERSAMENTO PEDONALE S.S.21 KM 6+770”, e contiene le 
seguenti clausole essenziali:  

o durata/tempi di consegna: consegna progetto entro 60 giorni; 

o corrispettivo: € 644,00 incluso anticipo cassa previdenziale ed esente IVA; 

o pagamenti: entro 30 giorni dalla registrazione della fattura elettronica al protocollo 
comunale;  

- la modalità di scelta del contraente è: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
 

4) Di impegnare la spesa di € 644,00 al cap. 8230/3/3 sul Bilancio di previsione 2022/2024 
annualità 2023 che prevede la necessaria disponibilità; 
 

5) Di dare atto che la responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è la dipendente Gosso ing. Giulia; 
 

6) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno/i di spesa assunto/i con il presente atto 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro 30 
giorni dalla registrazione della fattura elettronica al protocollo comunale; 
 

7) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. 
e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 

8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-
sezione “Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 
dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  
 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69;  
 

10) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario.  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaiola.  Responsabile Procedimento: MAERO Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

F.to: GOSSO Giulia 

 


